关于公布 2019 学年校级研究课题结题项目的的通知

各学部、幼儿园：

经荣怀学校课题评审小组对各学部、幼儿园报送的结题

材料进行审核鉴定，《树高千丈枝叶茂，花红十里草色新—

—基于描写的写作研究》等 63 项课题通过验收，准予结题。

其 中 ： 集 体 研 究 课 题 3 项 ， 结 题 编 号 依 次 为 ：

RJTJT2001-RJTJT2003；个人研究课题 60 项，结题编号依次

为：RGRJT2001-RGRJT2060。现将结题名单予以公布。

附件：2019 学年校级研究课题结题目录

诸暨荣怀学校

2020 年 11 月 12 日

1

附件：

2019 学年校级研究课题结题目录

(一)集体研究课题结题目录( 3 项)

结题序号 成果名称 负责人 主要参与者 学部、幼儿园

RJTJT2001 树高千丈枝叶茂，花红十里草色新——基于描写的写作研究 陈颖
方利、刘婷婷、周杭燕、杨淑君、楼飞鸽、楼钫

琳
精品小学

RJTJT2002 现有国际高中韩语课堂教学方法改进研究 王消寒 梁琳玲 国际高中

RJTJT2003 幼儿园新教师与家长有效沟通的实践研究 戚红果 屠丽丽、张恒、钟婵妤 鼓山幼儿园

(二)个人研究课题结题目录( 60 项)

结题序号 成果名称 负责人 主要参与者 学部、幼儿园

RGRJT2001 新高考背景下区域地理复习模式探究-- 以黄土高原为例 寿立波 周月、张亚萍、应林洁、孟信权 精品高中

RGRJT2002 探究迁移理论在高中英语以读促写教学中的应用 郑玲 詹建霞、杨银佳、寿银霞、张亚萍 精品高中

RGRJT2003 探究微写作在高中英语写作教学中的应用 詹建霞 郑玲、寿银霞、杨银佳、王娜、张亚萍 精品高中

RGRJT2004 从分析学生心理来架设沟通教学桥梁的探索研究 石俊芬 周卓玲、王维娜、徐超峰、陈迪飞 精品高中

RGRJT2005 初中科学课堂学生发言不积极现状的实践研究 石锦佳 ---- 精品初中

RGRJT2006 初中语文活动探究式教学的实践研究 章晶 ---- 精品初中

RGRJT2007 初中科学疑难问题教学方式优化的实践研究 徐黄栋 寿柏生、楼铁峰、郦文君 精品初中

RGRJT2008 对初三班级干部培养策略的研究 陈娇阳 ---- 精品初中

RGRJT2009 英语课堂心理环境的改善和促进策略研究结题报告 赵瑜 张瑜、黄秀芝、杨颖 精品小学

RGRJT2010 运用画线段图提高二年级解决问题能力的实践研究 朱丽娟 吴清华 精品小学

RGRJT2011 低段字母书写习惯培养的研究 王枝菲 金加华、王味波、冯杭娜、周璐 精品小学

RGRJT2012 小学低段数学解题能力的研究 蒋杭琪 吴兰芳、吴静 精品小学

2

结题序号 成果名称 负责人 主要参与者 学部、幼儿园

RGRJT2013 通过基于阅读意识下的微写作练习提高高中写作能力 王丽晶 ---- 国际高中

RGRJT2014 关于延长学生日语学习保鲜度的研究 徐桀 ---- 国际高中

RGRJT2015 引生活之水——高中通用技术教学生活化研究 郑伽珲 ---- 国际高中

RGRJT2016 浙江学考生物试题结构特点的研究 刘金川 ---- 国际高中

RGRJT2017 通过中学生物典型课例研究带动教师发展 郭珍珍 ---- 国际高中

RGRJT2018 合理运用多媒体于化学课堂的研究 詹超杰 ---- 国际高中

RGRJT2019 高中地理几种高效学习方法的研究 汪家芳 ---- 国际高中

RGRJT2020 通用技术学考基础选择题的教学策略 唐诗楠 ---- 国际高中

RGRJT2021 高中英语阅读教学与雅思阅读教学的衔接 戚金羚 ---- 国际高中

RGRJT2022 中班幼儿绘本教学游戏化的实践与研究 孟柳平 黄小青、周安若 荣怀幼儿园

RGRJT2023 大班幼儿同伴交往能力培养的实践研究 马海玲 袁林奕、赵峻验 博爱幼儿园

RGRJT2024 大班手工制作中废旧材料利用的实践与研究 赵峻验 孙可玲 博爱幼儿园

RGRJT2025 关于幼儿园垃圾分类教育活动的思考研究 孙可玲 蔡莉莎、方丽洁、钟雨英 博爱幼儿园

RGRJT2026 走进“角”妙世界--小班角色游戏活动课例研究 柴璐莎 郭月梅 博爱幼儿园

RGRJT2027 幼儿教师应用民间故事的现状及对策 翁绮培 徐婷 博爱幼儿园

RGRJT2028 创意美术活动与幼儿创新能力培养研究 徐 婷 翁绮培 博爱幼儿园

RGRJT2029 幼儿园留守儿童的心理健康教育研究 方丽洁 翁绮培、小班年级组成员 博爱幼儿园

RGRJT2030 早期阅读促进中班幼儿语言表达能力的实践研究 郭月梅 柴璐莎 博爱幼儿园

RGRJT2031 调动小班幼儿参加户外活动积极性的实践研究 倪燕莉 方俊婷 鼓山幼儿园

RGRJT2032 幼儿有效绘本阅读的实践 刘艳 ---- 鼓山幼儿园

RGRJT2033 游戏活动中发展小班幼儿语言能力的实践研究 杨燕 倪燕莉 鼓山幼儿园

RGRJT2034 在家园合作中培养小班幼儿良好的午睡习惯 许晶晶 杨晓倩、金丽丽 新世纪幼儿园

3

结题序号 成果名称 负责人 主要参与者 学部、幼儿园

RGRJT2035 浅谈如何提升中班幼儿拍球能力的实践研究 蒋玉梅 金丽丽、周碧君 新世纪幼儿园

RGRJT2036 主题背景下班本课程实施与家园合作改善幼儿挑食 詹蕾 吴蓉 新世纪幼儿园

RGRJT2037 大班集合与分类在教学中的研究 陈坚琼 褚依依、封政益、王晓彤 福田幼儿园

RGRJT2038 缓解新生幼儿入园分离焦虑的策略研究 褚依依 罗敏、王梦、寿蕗 福田幼儿园

RGRJT2039 大班幼儿合作交往能力培养的实践和研究 金晨晔 王梦、余玉洁 福田幼儿园

RGRJT2040 垃圾分类课程实施中培养幼儿环保意识的实践研究 寿蕗 王梦、钟璎、陈坚琼 福田幼儿园

RGRJT2041 基于儿童经验的班本课程的实践与研究 钟璎 葛雯嘉、王晓彤、章灵丽、杨林 福田幼儿园

RGRJT2042 集体教学活动中班幼儿提问积极性 邹方妮 罗敏、寿蕗、王梦 福田幼儿园

RGRJT2043 通过游戏改善小班幼儿不良进餐习惯的研究报告 杨赟 杨洁 和泰幼儿园

RGRJT2044
小活动，大智慧——通过社会实践活动培养大班幼儿解决问题能力的研

究报告
杨洁 周琦 和泰幼儿园

RGRJT2045 提升中班幼儿语言交往能力的策略研究 桑玉霞 郦菲菲 和泰幼儿园

RGRJT2046
扬传统文化 促礼仪教育——提升大班幼儿规范礼仪教育的策略研究

报告
周妙 何琦 和泰幼儿园

RGRJT2047 解放幼儿天性——幼儿园美术教育的现状和优化策略研究报告 丁烨 倪艳霞 和泰幼儿园

RGRJT2048 让被动变主动——中班幼儿区域活动中材料投放的实践及研究 吕渭英 周俊廷 和泰幼儿园

RGRJT2049 链接生活培养小班幼儿良好的课堂常规 何云霞 祝旺琦 和泰幼儿园

RGRJT2050 音乐游戏在小班日常活动中的实践和研究 黄菲菲 金娟、詹毓麟 陶居幼儿园

RGRJT2051 小班 DIY 生活馆融入娃娃家游戏的实践研究 寿秀梅 金娟、方敏洁 陶居幼儿园

RGRJT2052 留学生初中语文教学中德育渗透的实践研究 何聪 ---- 留学生部

RGRJT2053 初中留学生英语差异化教学研究 许颖 ---- 留学生部

RGRJT2054 诸暨方言对留学生学习汉语的影响 薛宇 韩青青 留学生部

RGRJT2055 基于学科核心素养的高中生物试题命制的研究与探索 陈阮杰 蒋立峰、齐春美 留学生部

RGRJT2056 基于核心素养下的数学教学单元设计 蔡鑫锋 陈江婷 国际初中

4

结题序号 成果名称 负责人 主要参与者 学部、幼儿园

RGRJT2057
从大数据出发，改变课堂师生互动模式来促进学生个性化学习的策略探

究
陈怡灵 ---- 国际初中

RGRJT2058 关于初中学生英语演讲能力提高的研究 徐佳 李洪霞 国际初中

RGRJT2059 核心素养下叙事性作文写作能力培养的教学实践研究 章恬 ---- 国际初中

RGRJT2060 微课研发及教学应用模式研发 胡潇尹 吕杰、陈建刚、李洪霞 国际初中